
 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia 

Oggetto: aggiudicazione lavori di manutenzione straordinaria dei prospetti di Palazzo Del Prete sede del Dipartimento di 
Giurisprudenza 

 

 

D.D.G. n. 283  
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

PREMESSO CHE con D.D.G. n. 1954 del 05.12.2022 tra l’altro: 
 è stato approvato il progetto definitivo relativo ai lavori di 

manutenzione straordinaria dei prospetti di Palazzo Del 
Prete - sede del Dipartimento di Giurisprudenza; 

 è stato approvato il quadro economico dell’appalto per un 
importo onnicomprensivo pari a euro 2.807.000,00 e, disposto 
di far gravare tale spesa sui seguenti accantonamenti: 

 Euro 927.600,00 - Finanziamento MIUR (ai sensi del 
DM n. 1274/2021) con il vincolo per questa 
Amministrazione di aggiudicare la gara di appalto 
entro il 31 dicembre 2022; 

 Euro 1.879.400,00 - Finanziamento Ateneo: Articolo 
di bilancio 402010110 "Manutenzione straordinaria 
su fabbricati residenziali per finalità istituzionali" 

 a) Euro 622.400,00 subaccantonamento n. 
2022/23261 – UPB "Dipartimenti Giuridici"; 

 b) Euro 1.132.941,95 subaccantonamento n. 
2022/23262 – UPB "Dipartimenti Giuridici"; 

 c) Euro 118.678,73 subaccantonamento n. 
2022/23265 – UPB "Amministrazione 
Centrale"; 

 d) Euro 5.379,32 subaccantonamento n. 
2022/23266 – UPB "Amministrazione 
Centrale". 

 è stato autorizzato l’espletamento di una procedura 
negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del d.lgs. 50/2016, in 
applicazione dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, 
convertito in legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 
77/2021 (convertito in Legge n. 108/2021), da espletarsi sulla 
piattaforma MEPA di Consip e da aggiudicare con il criterio 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

 
 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia 
Oggetto: aggiudicazione lavori di manutenzione straordinaria dei prospetti di Palazzo Del Prete sede del Dipartimento di 

Giurisprudenza 
Pag. 2 di 4 

del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. 
76/2020, previa consultazione di dieci operatori economici in 
possesso dei requisiti richiesti nel Capitolato Speciale 
d’Appalto per l’affidamento dei lavori in premessa per un 
importo pari a euro 1.898.830,00 comprensivi di euro 
230.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 nel rispetto di quanto previsto dalla determina citata, in data 
05.12.2022 è stata pubblicata la R.D.O. n. 3336174 attraverso il 
portale MePA di Consip; 

 
CONSIDERATO CHE  la procedura di gara si è svolta interamente per via telematica ed 

entro il termine stabilito dalla lettera di invito per il ricevimento 
delle offerte, in data 19.12.2022, sono pervenuti n. 4 plichi 
virtuali dalle seguenti società: 

 

 Società Partita IVA 

1 De Cicco S.r.l. 04908700729 

2 
Elettricisti San Giuseppe – Società 
Cooperativa 00419790720 

3 Consorzio Stabile Com Scarl 05919620723 

4 Fap S.r.l. 06772520729 
 
 
 il Seggio di Gara, composto dall’avv. Alessandro Quarta, 

Direttore della Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio in 
qualità di Presidente, coadiuvato dagli ingg. Giuditta Bonsegna 
e Giuseppe Delvecchio, si è riunito nei giorni 27.02.2023 e 
03.03.2023 per la verifica della documentazione amministrativa e 
l’apertura delle offerte economiche e, escludendo le 
sottoindicate Società con le motivazioni di seguito specificate: 

Consorzio 
Stabile Com 
Scarl 

Mancata indicazione degli oneri aziendali 
concernenti l’adempimento delle 
disposizioni in materia di salute e sicurezza 
sui luoghi di lavoro e i costi della 
manodopera 

Fap S.r.l. 
Mancato riscontro alla richiesta di soccorso 
istruttorio 

 

ha redatto la seguente graduatoria; 

Società Ribasso percentuale 
Elettricisti San Giuseppe – Società 
Cooperativa 

26,949 

De Cicco S.r.l. 22,216 
 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

 
 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia 
Oggetto: aggiudicazione lavori di manutenzione straordinaria dei prospetti di Palazzo Del Prete sede del Dipartimento di 

Giurisprudenza 
Pag. 3 di 4 

VISTO  il verbale n. 3 con il quale il Seggio di Gara ha formulato la 
proposta di aggiudicazione dell’appalto nei confronti della 

Società Elettricisti San Giuseppe – Società Cooperativa - P.I. 
03998400729, che ha offerto il miglior ribasso pari al 26,949%, 
per un importo pari a euro 1.219.097,00 oltre euro 230.000,00 di 
oneri per la sicurezza; 

 
CONSIDERATO CHE  al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, come 

prescritto dall’art. 32 – comma 10, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, 
trattandosi di procedura effettuata attraverso il mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

 
VISTI  il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità, 

emanato con D.R. n. 3477 del 21 ottobre 2021; 

 il “Regolamento di Ateneo per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea” 
emanato con D.R. n. 1965 del 10/04/2019; 

 la circolare prot. n. 0030006 del 10/02/2022-X/4, “Disposizioni 
operative per affidamenti diretti e procedure negoziate di lavori, 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria”; 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti 
Pubblici; 

 il D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, in legge l’11 
settembre 2020 n. 120; 

 il D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 

 
 

D E C R E T A 
 

ART. 1  di approvare, per le ragioni in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate, i verbali con i quali il Seggio di Gara ha formulato la proposta di 
aggiudicazione; 

 
ART.  2 di aggiudicare in via definitiva la procedura per l’affidamento dei lavori di 

manutenzione straordinaria dei prospetti di Palazzo Del Prete sede del 
Dipartimento di Giurisprudenza, in favore della Società Elettricisti San Giuseppe – 
Società Cooperativa - P.I. 03998400729, che ha offerto il miglior ribasso pari al 
26,949%, per un importo pari a euro 1.219.097,00 oltre euro 230.000,00 di oneri per la 
sicurezza; 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

 
 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia 
Oggetto: aggiudicazione lavori di manutenzione straordinaria dei prospetti di Palazzo Del Prete sede del Dipartimento di 

Giurisprudenza 
Pag. 4 di 4 

ART. 3 di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle 
verifiche avviate sul possesso di tutti i prescritti requisiti in capo all’operatore 
economico aggiudicatario; 

 
ART. 4 di pubblicare il presente provvedimento sulla sezione di portale “Amministrazione 

Trasparente” del sito dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

 

 

Bari, 14.03.2023            
                                                                          

Il Direttore Generale 

Avv. Gaetano Prudente 
                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


